



26. august 2014

EM 2014/68

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut til EM2015 omdeler en redegørelse, som gennemgår lovgivningens regler om tilknytningskrav til det grønlandske samfund, og vurderer relevansen af hver enkelt. Redegørelsen skal på denne baggrund vurdere, om borgernes kontakt til det offentlige vil kunne lettes ved indførelsen af et nationalt ID-kort.**  
(Medlem af Inatsisartut Michael Rosing, Demokraterne)

### **Begrundelse**

Det kan være endog meget svært at overskue, hvornår man har ret til at være et fuldgyldigt medlem af samfundet. Det skyldes, at der til mere end 50 af samfundets love og regler hører en tilknytningsregel, der er med til at afgøre om en person har en stærk nok tilknytning til vort samfund til at have en rettighed på lige fod med andre borgere.

Dette er tilfældet i regler for valgbarhed til Kommunal- og Inatsisartutvalg, regler for studiestøtte, regler for optagelse på bolig- eller institutionsventelister, regler for erhvervelse af fangstbevis med videre.

Problemet forværres af en række undtagelser for eksempelvis studerende, langtidssyge der er i behandling i Danmark, handicappede, og medarbejdere ved de grønlandske repræsentationer, som under deres udlandsophold utilsigtet mister mange af sine rettigheder i det grønlandske samfund. Det er derfor vigtigt at undersøge, hvorledes reglerne hænger sammen og om de reelt er med til at løse vores samfunds strukturelle problemer, eller er medvirkende til at gøre dem større.

### **De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige.**

Der vil være udgifter forbundet med udarbejdelsen af rapporten. Disse udgifter forventes ikke at overstige to AC-årsværk, 1,0 mio. kr.

### **De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv.**

Det forventes, at borgere, der har været fraflyttet Grønland bedre vil kunne skabe sig overblik over de rettigheder og pligter, som de vil have ved hjemkost. Dermed vil det mere attraktivt, at komme hjem igen og dermed lettere for det private erhvervsliv, at rekruttere dygtige grønlændere, som har oparbejdet international erfaring.

### **De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne.**

Det forventes, at borgere, der har været fraflyttet Grønland bedre vil kunne skabe sig overblik over de rettigheder og pligter, som de vil have ved hjemkost.